EDITAL Nº  384/2025-PROGESP

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento - PROGESP, da

Universidade Estadual do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, considerando

a Instrução Normativa nº 001/2024 Progesp/Propedh e o Edital nº 382/2025-

Progesp, de 04/09/2025,

TORNA PÚBLICO

O resultado do sorteio público para reserva de vagas para Afrodescendentes (pretos

e pardos) e Pessoas com Deficiência (PcD), realizado no dia 09/09/25, que

comporão o quadro de oferta do Edital nº 035/2025 - CPPS/UNESPAR, para o

Concurso Público para o ingresso na carreira do Magistério Público do Ensino

Superior do Estado do Paraná, como Professor de Ensino Superior da UNESPAR,

conforme segue:

Curitiba/PR, 09 de setembro de 2025.

Valderlei Garcias Sanches
Pró-Reitor/PROGESP

Nº
sorteado

Campus: Vaga: Reserva

 01 Apucarana Educação/Ensino-Aprendizagem Afro

11 Curitiba II
Direção de som e Finalização de som no
cinema e no audiovisual

Afro

20 Paranaguá Estágio Supervisionado e Gestão
Educacional

 Afro

 28 Paranavaí Educação Física/Saúde  Afro

 02 Apucarana Linguística/Letras  PcD

10 Curitiba I
Piano Funcional, redução de partituras e
correpetição

PcD

15 Curitiba II
Práticas de estágios supervisionados em
dança no ensino formal

PcD

17 Paranaguá Biologia de microrganismos PcD